
т

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
■fo. 09. -w -г/ № 3 M - 2 G ________

Южно-Сахалинск

Об утверждении Плана мероприятий министерства 
образования Сахалинской области по противодействию 

коррупции на 2021-2024 годы

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона Российской 

Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 

№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы»:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий противодействия коррупции в 

министерстве образования Сахалинской области на 2021-2024 годы (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ министерства образования 

Сахалинской области от 14.04.2021 г. № 3.12-15 «Об утверждении Плана 

мероприятий противодействия коррупции в министерстве образования 

Сахалинской области на 2021-2023 годы».

3. Начальникам отделов министерства: правового и организационно

кадрового обеспечения (Лендова С.А.), лицензирования, аккредитации и контроля 

в сфере образования (Курышева Н.А.). реализации государственной политики в 

сфере общего образования (Шишова Е.Л.), реализации проектов и программ 

(Карпова Н.Ю.), государственного заказа, сопровождения строительства и 

функционирования образовательных организаций (Милишкевич А.И.), 

реализации государственной политики в сфере воспитания, дополнительного

3.12-43 (п)(2.0)



образования и защиты прав детей (Неретин Н.В.), реализации государственной 

политики в сфере профессионального образования, подготовки рабочих кадров и 

ДПО (Рымарь А.А.), планирования, межбюджетных отношений и контроля 

(Паномаренко О.Г.) обеспечить выполнение мероприятий Плана и контроль за его 

исполнением подведомственными учреждениями.

4. Руководителям подведомственных учреждений обеспечить выполнение 

мероприятий Плана в установленные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Сахал 
области .Н. Киктева

3.12-43 (п)(2.0)



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования 
Сахалинской области 

от 40, 03. -Ъ01\_________  № з M -Z Q

ПЛАН
мероприятий министерства образования Сахалинской области 

по противодействию коррупции на 2021-2024 годы

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

I. I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения
государственными гражданскими служащими министерства образования Сахалинской области, руководителей 

подведомственных организации ограничений, запретов и п р и н ц и п о в  служебного поведения в связи с исполнением
ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

1. М о н и т о р и н г  и зм е н е н и й  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , 
п р и в е д е н и е  п р а в о в ы х  а к т о в  м и н и с т е р с т в а  
о б р а з о в а н и я  С а х а л и н с к о й  о б л а с т и  (д а л е е  - 
м и н и с т е р с т в о )  в с о о т в е т с т в и е  с д е й с т в у ю щ и м  
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  в с ф е р е  п р о т и в о д е й с т в и я  
к о р р у п ц и и

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  годов

П о д г о т о в к а  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  
м и н и с т е р с т в а  в с о о т в е т с т в и и  с
д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м  в с ф е р е  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и ,
с в о е в р е м е н н о е  в н е с е н и е  и з м е н е н и й  в 
д е й с т в у ю щ и е  п р а в о в ы е  а к ты , в с в я зи  с 
в н е с е н и е м  и зм е н е н и й  в
а н т и к о р р у п ц и о н н о е  з а к о н о д а т е л ь с т в о

3.12-43 (п)(2.0)



2

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и
2. О б е с п е ч е н и е  д е й с т в е н н о г о

ф у н к ц и о н и р о в а н и я  К о м и с с и и  м и н и с т е р с т в а  
по  с о б л ю д е н и ю  т р е б о в а н и й  к с л у ж е б н о м у  
п о в е д е н и ю  г о с у д а р с т в е н н ы х  гр а ж д а н с к и х  
с л у ж а щ и х  м и н и с т е р с т в а  и у р е г у л и р о в а н и ю  
к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в  (д а л е е  - К о м и с с и я )

О П и О К О П р и  н ал и ч и и  
о с н о в а н и й

О б е с п е ч е н и е  с о б л ю д е н и я
г о с у д а р с т в е н н ы м и  г р а ж д а н с к и м и
с л у ж а щ и м и  м и н и с т е р с т в а  о г р а н и ч е н и й  и 
з а п р е т о в , т р е б о в а н и й  о п р е д о т в р а щ е н и и  
и ли  у р е г у л и р о в а н и и  к о н ф л и к т а
и н т е р е с о в , а  т а к ж е  в о б е с п е ч е н и и  
и с п о л н е н и я  и м и  о б я з а н н о с т е й ,
у с т а н о в л е н н ы х  Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  о т  
2 5 .1 2 .2 0 0 8  №  2 7 3 -Ф З  «О
п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и » , д р у г и м и  
ф е д е р а л ь н ы м и  за к о н а м и , н о р м а т и в н ы м и  
п р а в о в ы м и  а к т а м и  С а х а л и н с к о й  о б л а с т и

3. К о н с у л ь т и р о в а н и е  г р а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х  
м и н и с т е р с т в а  и р у к о в о д и т е л е й  п о  в о п р о с а м  
п р е д о с т а в л е н и я  с в е д е н и й  о д о х о д а х , р а с х о д а х , 
об  и м у щ е с т в е  и о б я за т е л ь с т в а х
и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а

О П и О К О В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  год ов

О б е с п е ч е н и е  с в о е в р е м е н н о г о  
и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы м и  
гр а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  и 
р у к о в о д и т е л я м и  о б я за н н о с т и  по 
п р е д с т а в л е н и ю  с в е д е н и й  о д о х о д а х , 
р а с х о д а х , о б  и м у щ е с т в е  и о б я з а т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а  с в о и х  и 
ч л е н о в  с в о е й  с е м ь и .

4. О р г а н и з а ц и я  п р и е м а  с в е д е н и й  о д о х о д а х , 
р а с х о д а х , о б  и м у щ е с т в е  и о б я з а т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а , п р е д с т а в л я е м ы х  
г о с у д а р с т в е н н ы м и  г р а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  
м и н и с т е р с т в а  и  р у к о в о д и т е л я м и  в
с о о т в е т с т в и и  с  з а к о н о д а т е л ь с т в о м

О П и О К О Е ж е го д н о , 
д о  3 0  а п р ел я

О б е с п е ч е н и е  с в о е в р е м е н н о г о  
и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы м и  
г р а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  и 
р у к о в о д и т е л я м и  о б я за н н о с т и  по  
п р е д с т а в л е н и ю  с в е д е н и й  о д о х о д а х , 
р а с х о д а х , о б  и м у щ е с т в е  и о б я з а т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а  с в о и х  и 
ч л е н о в  с в о е й  с е м ь и



3

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

5. П о д г о т о в к а  и н ф о р м а ц и и  п р е д с т а в и т е л ю  
н а н и м а т е л я  о р е з у л ь т а т а х  и с п о л н е н и я  
г о с у д а р с т в е н н ы м и  г р а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  
м и н и с т е р с т в а  и р у к о в о д и т е л я м и ,
у с т а н о в л е н н о й  за к о н о д а т е л ь с т в о м
о б я за н н о с т и  п о  п р е д с т а в л е н и ю  с в е д е н и й  о 
д о х о д а х

О П и О К О Е ж е го д н о ,
м ай

С в о е в р е м е н н о е  и п о л н о е  и с п о л н е н и е  
гр а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  м и н и с т е р с т в а  
у с т а н о в л е н н о й  з а к о н о д а т е л ь с т в о м
о б я за н н о с т и  п о  п р е д с т а в л е н и ю  с в е д е н и й  
о д о х о д а х , р а с х о д а х , об  и м у щ е с т в е  и 
о б я з а т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в е н н о г о
х а р а к т е р а

6. П о д г о т о в к а  к о п у б л и к о в а н и ю  и р а зм е щ е н и ю  
с в е д е н и й  о д о х о д а х , р а с х о д а х , об  и м у щ е с т в е  и 
о б я з а т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а  н а  
о ф и ц и а л ь н о м  и н т е р н е т -с а й т е  м и н и с т е р с т в а

О П и О К О В те ч е н и е
14 р а б о ч и х  дн ей  

со  д н я  и с те ч ен и я
с р о к а ,

у с т а н о в л е н н о г о
д л я  п о д ач и
у к а за н н ы х
с в е д е н и й

О б н а р о д о в а н и е  с в е д е н и й  о д о х о д а х  
го с у д а р с т в е н н ы х  гр а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х  
и р у к о в о д и т е л е й . П о в ы ш е н и е  о т к р ы т о с т и  
и д о с т у п н о с т и  и н ф о р м а ц и и  о
д е я т е л ь н о с т и  п о  п р о ф и л а к т и к е
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й  в
м и н и с т е р с т в е  и п о д в е д о м с т в е н н ы х
о р г а н и з а ц и я х

7. А н а л и з  с в е д е н и й  о д о х о д а х , р а с х о д а х , об  
и м у щ е с т в е  и о б я з а т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в е н н о г о  
х а р а к т е р а , п р е д с т а в л е н н ы х  гр а ж д а н с к и м и  
с л у ж а щ и м и  м и н и с т е р с т в а  и р у к о в о д и т е л я м и

О П и О К О Е ж е го д н о , 
д о  01 о к т я б р я

В ы я в л е н и е  п р и зн а к о в  н а р у ш е н и я
а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .
О п е р а т и в н о е  р е а г и р о в а н и е  н а  с т а в ш и е  
и з в е с т н ы м и  ф а к ты  к о р р у п ц и о н н ы х
п р о я в л е н и й

8. П р о в е д е н и е  п р о в е р к и  д о с т о в е р н о с т и  и 
п о л н о т ы  с в е д е н и и  о д о х о д а х , р а с х о д а х , об  
и м у щ е с т в е  и о б я з а т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в е н н о г о  
х а р а к т е р а , п р е д с т а в л я е м ы х
г о с у д а р с т в е н н ы м и  г р а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  
м и н и с т е р с т в а  и  р у к о в о д и т е л я м и . 
О с у щ е с т в л е н и е  к о н т р о л я  з а  с о о т в е т с т в и е м  
д о х о д о в  и р а с х о д о в  в ы ш е у к а з а н н ы х  л и ц

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  годов  

(п р и  н ал и ч и и
о с н о в а н и й )

В ы я в л е н и е  с л у ч а е в  н е с о б л ю д е н и я
го с у д а р с т в е н н ы м и  г р а ж д а н с к и м и
с л у ж а щ и м и  и р у к о в о д и т е л я м и
з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
о п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и , п р и н я т и е  
с в о е в р е м е н н ы х  и д е й с т в е н н ы х  м е р  п о  
в ы я в л е н н ы м  н а р у ш е н и я м



4

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

9. М о н и т о р и н г  и с п о л н е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы м и  
г р а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  м и н и с т е р с т в а  
у с т а н о в л е н н о г о  п о р я д к а  с о о б щ е н и я  о 
п о л у ч е н и и  п о д а р к а  в с в я зи  с и х  д о л ж н о с т н ы м
п о л о ж е н и е м  и л и  и с п о л н е н и е м  и м и
с л у ж е б н ы х  (д о л ж н о с т н ы х )
о б я з а н н о с т е й , о  с д а ч е  и о ц е н к е  п о д а р к а , 
р е а л и з а ц и и  (в ы к у п а )  и з а ч и с л е н и и  в д о х о д  
с о о т в е т с т в у ю щ е г о  б ю д ж е т а  с р е д с т в ,
в ы р у ч е н н ы х  о т  е го  р е а л и з а ц и и

О П и О К О В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

В ы я в л е н и е  с л у ч а е в
н е с о б л ю д е н и я  у с т а н о в л е н н о г о  п о р я д к а  
с о о б щ е н и я  о п о л у ч е н и и  п о д а р к а

10. О р г а н и за ц и я  п р о в е д е н и я  в п о р я д к е ,
п р е д у с м о т р е н н о м  н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  
а к та м и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , п р о в е р о к  п о  
с л у ч а я м  н е с о б л ю д е н и я  г о с у д а р с т в е н н ы м и  
гр а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  м и н и с т е р с т в а  
з а п р е т о в  и н е и с п о л н е н и я  о б я з а н н о с т е й , 
у с т а н о в л е н н ы х  в ц е л я х  п р о т и в о д е й с т в и я  
к о р р у п ц и и , н а р у ш е н и я  о г р а н и ч е н и й ,
к а с а ю щ и х с я  п о л у ч е н и я  п о д а р к о в , и п о р я д к а  
сд ач и  п о д а р к о в , а  т а к ж е  п р и м е н е н и е  
с о о т в е т с т в у ю щ и х  м е р  ю р и д и ч е с к о й
о т в е т с т в е н н о с т и

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  годов  

(п р и  н ал и ч и и  
о с н о в а н и й )

П р и н я т и е  с в о е в р е м е н н ы х  и д е й с т в е н н ы х  
м ер  по  в ы я в л е н н ы м  с л у ч а я м  н а р у ш е н и й

11. О с у щ е с т в л е н и е  к о н т р о л я  и с п о л н е н и я
г о с у д а р с т в е н н ы м и  г р а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  
м и н и с т е р с т в а , о б я з а н н о с т и  по
п р е д в а р и т е л ь н о м у  у в е д о м л е н и ю
п р е д с т а в и т е л я  н а н и м а т е л я  о в ы п о л н е н и и  и н о й  
о п л а ч и в а е м о й  р а б о т ы , в о з м о ж н о с т и
в о з н и к н о в е н и я  к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в  п р и  
о с у щ е с т в л е н и и  д а н н о й  р а б о т ы

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  годов

В ы я в л е н и е  с л у ч а е в  н е и с п о л н е н и я
г о с у д а р с т в е н н ы м и  г р а ж д а н с к и м и
с л у ж а щ и м и  о б я з а н н о с т и  по
п р е д в а р и т е л ь н о м у  у в е д о м л е н и ю
п р е д с т а в и т е л я  н а н и м а т е л я  о в ы п о л н е н и и  
и н о й  о п л а ч и в а е м о й  р а б о ты ,
в о з н и к н о в е н и я  к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в  и ли  
в о з м о ж н о с т и  его  в о з н и к н о в е н и я  при



5

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения

•

Ожидаемый результат

о с у щ е с т в л е н и и  и н о й  о п л а ч и в а е м о й
р а б о ты  и р а с с м о т р е н и е  их  н а  К о м и с с и и

12. О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  по  р а с с м о т р е н и ю  
у в е д о м л е н и й  гр а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х
м и н и с т е р с т в а  и  р у к о в о д и т е л е й  о ф ак те  
о б р а щ е н и я  в ц е л я х  с к л о н е н и я  к с о в е р ш е н и ю  
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

С в о е в р е м е н н о е  р а с с м о т р е н и е
у в е д о м л е н и й  и п р и н я т и е  р е ш е н и й , 
ф о р м и р о в а н и е  н е т е р п и м о г о  о т н о ш е н и я  
гр а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х  м и н и с т е р с т в а  и 
р у к о в о д и т е л е й  к с о в е р ш е н и ю
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й

13. А н а л и з  с л у ч а е в  в о з н и к н о в е н и я
к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в , о д н о й  и з с т о р о н  
к о т о р о го  я в л я ю т с я  г о с у д а р с т в е н н ы е
г р а ж д а н с к и е  с л у ж а щ и е  м и н и с т е р с т в а  и
р у к о в о д и т е л и , о с у щ е с т в л е н и е  м е р  по  
п р е д о т в р а щ е н и ю  и у р е г у л и р о в а н и ю
к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в , а  т а к ж е  п р и м е н е н и е  м ер  
ю р и д и ч е с к о й  о т в е т с т в е н н о с т и ,
п р е д у с м о т р е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

П р е д у п р е ж д е н и е  и у р е г у л и р о в а н и е
к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в  в ц ел я х
п р е д о т в р а щ е н и я  к о р р у п ц и о н н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й

14. А н а л и з  с о о б щ е н и й  о ф а к т а х  к о р р у п ц и и , 
п о с т у п и в ш и х  п о с р е д с т в о м  « Т е л е ф о н а
д о в е р и я »  и п р и е м а  э л е к т р о н н ы х  с о о б щ е н и й  
н а  о ф и ц и а л ь н ы й  и н т е р н е т -с а й т  м и н и с т е р с т в а

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

В ы я в л е н и е  п р и з н а к о в  н а р у ш е н и й ,
с л у ч а е в  н е с о б л ю д е н и я  гр а ж д а н с к и м и  
с л у ж а щ и м и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  о п р о т и в о д е й с т в и и
к о р р у п ц и и , п р и н я т и е  с в о е в р е м е н н ы х  и 
д е й с т в е н н ы х  м е р  п о  в ы я в л е н н ы м  
н а р у ш е н и я м

15. О р г а н и з а ц и я  п р а в о в о г о  п р о с в е щ е н и я
г р а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х , р а б о т н и к о в
м и н и с т е р с т в а  и р а б о т н и к о в ,
п о д в е д о м с т в е н н ы х  м и н и с т е р с т в у  у ч р е ж д е н и й  
в с ф е р е  п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и  по  
в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  т р е б о в а н и й  и

О П и О К О В т е ч е н и е
2021 -2 0 2 4  го д о в

С в о е в р е м е н н о е  д о в е д е н и е  д о
гр а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х , р а б о т н и к о в  
м и н и с т е р с т в а  и р у к о в о д и т е л е й ,
п о д в е д о м с т в е н н ы х  м и н и с т е р с т в у
у ч р е ж д е н и й  п о л о ж е н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о



6

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

п о л о ж е н и й  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о
з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , 
о т в е т с т в е н н о с т и  за  н а р у ш е н и е  у к а з а н н ы х  
т р е б о в а н и й , в т о м  ч и сл е  об  у с т а н о в л е н и и  
н а к а за н и я  за  п о л у ч е н и е  и д а ч у  в зя т к и , 
п о с р е д н и ч е с т в о  во  в з я т о ч н и ч е с т в е  в в и д е  
ш т р а ф о в , к р а т н ы х  с у м м е  в з я т к и , об  
у в о л ь н е н и и  в с в я з и  с у тр а т о й  д о в е р и я , а  т а к ж е  
и зм е н е н и й  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о
з а к о н о д а т е л ь с т в а

п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и  п утем
п р о в е д е н и я  с е м и н а р о в , к о н с у л ь т а ц и й , 
и н д и в и д у а л ь н ы х  п р а к т и ч е с к и х  за н я т и й , 
р а зм е щ е н и я  с о о т в е т с т в у ю щ е й
и н ф о р м а ц и и  н а  о ф и ц и а л ь н о м  сай те  
м и н и с т е р с т в а , н а  и н ф о р м а ц и о н н ы х
с т е н д а х  м и н и с т е р с т в а , а  та к ж е
н а п р а в л е н и я  и н ф о р м а ц и и  в п и с ь м е н н о м  
в и д е  д л я  о з н а к о м л е н и я . П о д г о т о в к а  
п а м я т о к , п и с ь м е н н ы х  у в е д о м л е н и й  по 
о т д е л ь н ы м  в о п р о с а м  п р и м е н е н и я  а н т и 
к о р р у п ц и о н н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

16. О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  п о  д о в е д е н и ю  д о  
гр а ж д а н , п о с т у п а ю щ и х  н а  д о л ж н о с т и  
го с у д а р с т в е н н о й  гр а ж д а н с к о й  с л у ж б ы  и 
д о л ж н о с т и  р у к о в о д и т е л е й  п о л о ж е н и й
а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , в т о м  ч и сл е :
- о б  о т в е т с т в е н н о с т и  за  к о р р у п ц и о н н ы е  
п р а в о н а р у ш е н и я ;
- о н е д о п у с т и м о с т и  в о з н и к н о в е н и я  к о н ф л и к т а  
и н т е р е с о в  и п у т я х  е го  у р е г у л и р о в а н и я ;
- о с о б л ю д е н и и  э т и ч е с к и х  и н р а в с т в е н н ы х
н о р м  п р и  в ы п о л н е н и и  с л у ж е б н ы х
(д о л ж н о с т н ы х )  о б я з а н н о с т е й ;
- о н е д о п у щ е н и и  п о л у ч е н и я  и д а ч и  в зя т к и ;
- о з а п р е т а х , о г р а н и ч е н и я х  и т р е б о в а н и я х , 
у с т а н о в л е н н ы х  в ц е л я х  п р о т и в о д е й с т в и я  
к о р р у п ц и и

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

П р о ф и л а к т и к а  к о р р у п ц и о н н ы х  и и н ы х  
п р а в о н а р у ш е н и й  и ф о р м и р о в а н и е
о т р и ц а т е л ь н о г о  о т н о ш е н и я  к к о р р у п ц и и



7

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

17. О р г а н и з а ц и я  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и
г р а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х  м и н и с т е р с т в а , в 
д о л ж н о с т н ы е  о б я з а н н о с т и  к о т о р ы х  в х о д и т  
у ч а с т и е  в п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и

О П и О К О Е ж е го д н о П о в ы ш е н и е  у р о в н я  к в а л и ф и к а ц и и
гр а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х , в д о л ж н о с т н ы е  
о б я за н н о с т и  к о т о р ы х  в х о д и т  у ч ас т и е  в 
п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и  и
ф о р м и р о в а н и е  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о
п о в е д е н и я  г р а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х ,
п о п у л я р и за ц и я  а н т и к о р р у п ц и о н н ы х
с т а н д а р т о в

18. О б у ч е н и е  г р а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х , в п е р в ы е  
п о с т у п и в ш и х  н а  гр а ж д а н с к у ю  с л у ж б у , по 
о б р а з о в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  в о б л а с т и  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и

О П и О К О В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

Ф о р м и р о в а н и е  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  
п о в е д е н и я  г р а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х , 
п о п у л я р и за ц и я  а н т и к о р р у п ц и о н н ы х  
с т а н д а р т о в

19. О с у щ е с т в л е н и е  к о н т р о л я  за  а к т у а л и з а ц и е й  
с в е д е н и й , с о д е р ж а щ и х с я  в а н к е т а х  л и ч н ы х  
д е л  г р а ж д а н с к и х  с л у ж а щ и х  м и н и с т е р с т в а  и 
р у к о в о д и т е л е й  об  и х  р о д с т в е н н и к а х  и 
с в о й с т в е н н и к а х  в ц е л я х  в ы я в л е н и я
в о з м о ж н о г о  к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в

О П и О К О П о с т о я н н о П р е д о т в р а щ е н и е  в о з н и к н о в е н и я  с л у ч а е в  
к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в

II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности
министерства образования Сахалинской области, 

мониторинг коррупционных рисков и их устранение
20. О с у щ е с т в л е н и е  а н т и к о р р у п ц и о н н о й

э к с п е р т и з ы  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  
м и н и с т е р с т в а , и х  п р о е к т о в  и и н ы х  
д о к у м е н т о в , с у ч е т о м  м о н и т о р и н г а
с о о т в е т с т в у ю щ е й  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й
п р а к т и к и , в ц е л я х  в ы я в л е н и я  к о р р у п ц и о н н ы х  
ф а к т о р о в  и и х  п о с л е д у ю щ е г о  у с т р а н е н и я

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

В ы я в л е н и е  в н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к та х  и п р о е к т а х  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  
а к то в  к о р р у г щ и о г е н н ы х  ф а к т о р о в ,
с п о с о б с т в у ю щ и х  ф о р м и р о в а н и ю  у сл о в и й  
д л я  п р о я в л е н и я  к о р р у п ц и и  и их
и с к л ю ч е н и е



8

№
IIII.

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

21 .
О б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  н е з а в и с и м ы х  э к с п е р т о в  
в п р о в е д е н и и  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  э к с п е р т и зы  
н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  м и н и с т е р с т в а , 
и х  п р о е к т о в , и н ы х  д о к у м е н т о в

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

Н е д о п у щ е н и е  п р и н я т и я  н о р м а т и в н ы х  
п р а в о в ы х  а к т о в , с о д е р ж а щ и х  п о л о ж е н и я , 
с п о с о б с т в у ю щ и е  ф о р м и р о в а н и ю  у с л о в и й  
д л я  п р о я в л е н и я  к о р р у п ц и и

22. М о н и т о р и н г  и в ы я в л е н и е  к о р р у п ц и о н н ы х  
р и с к о в , в о з н и к а ю щ и х  п р и  р е а л и за ц и и  
м и н и с т е р с т в о м  с в о и х  ф у н к ц и й , в то м  ч и с л е  
п р и ч и н  и  у с л о в и й  к о р р у п ц и и  в д е я т е л ь н о с т и  
м и н и с т е р с т в а  п о  р а з м е щ е н и ю
г о с у д а р с т в е н н ы х  за к а зо в , и у с т р а н е н и е  
в ы я в л е н н ы х  к о р р у п ц и о н н ы х  р и с к о в

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

О п р е д е л е н и е  к о р р у п ц и о н н о  о п а с н ы х  
ф у н к ц и и , а  т а к ж е  к о р р е к т и р о в к а  п е р е ч н я  
д о л ж н о с т е й  гр а ж д а н с к о й  с л у ж б ы ,
за м е щ е н и е  к о т о р ы х  с в я з а н о  с
к о р р у п ц и о н н ы м и  р и с к а м и
О б е с п е ч е н и е  с о б л ю д е н и я  т р е б о в а н и й  
д е й с т в у ю щ е г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а  п ри  
о с у щ е с т в л е н и и  з а к у п о к  т о в а р о в , р аб о т , 
у с л у г  д л я  н у ж д  м и н и с т е р с т в а

23. О с у щ е с т в л е н и е  к о н т р о л я  з а  с о б л ю д е н и е м  
г р а ж д а н с к и м и  с л у ж а щ и м и  м и н и с т е р с т в а  и 
р у к о в о д и т е л я м и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  о 
г о с у д а р с т в е н н о й  гр а ж д а н с к о й  с л у ж б е  и 
п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и  п о с р е д с т в о м  
о р г а н и з а ц и и  и п р о в е д е н и я  п р о в е р о к

О П и О К О В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

П р и н я т и е  в с е м и  го с у д а р с т в е н н ы м и  
о р га н а м и  н е о б х о д и м ы х  м ер  по 
о р га н и за ц и и  р а б о т ы  в с ф е р е  
г о с у д а р с т в е н н о й  гр а ж д а н с к о й  с л у ж б ы  и 
п р о ф и л а к т и к и  к о р р у п ц и и

24 . О к а з а н и е  к о н с у л ь т а т и в н о й  п о м о щ и  
п о д в е д о м с т в е н н ы м  о р г а н и з а ц и я м  п о  
с о б л ю д е н и ю  н о р м  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  
з а к о н о д а т е л ь с т в а

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

О к а за н и е  с о д е й с т в и я  п о д в е д о м с т в е н н ы  
о р г а н и за ц и я м  в о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  по 
п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и

I I .  I I I .  Взаимодействие министерства образования Сахалинской области с институтами гражданского общества и
гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о

деятельности министерства образования Сахалинской области
25. О б е с п е ч е н и е  р а з м е щ е н и я  н а  о ф и ц и а л ь н о м  

и н т е р н е т -с а й т е  м и н и с т е р с т в а  а к т у а л ь н о й  
и н ф о р м а ц и и  о б  а н т и к о р р у п ц и о н н о й
д е я т е л ь н о с т и

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

О б е с п е ч е н и е  о т к р ы т о с т и  и д о с т у п н о с т и  
и н ф о р м а ц и и  о б  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  
д е я т е л ь н о с т и  м и н и с т е р с т в а



9

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

26. О б е с п е ч е н и е  в о з м о ж н о с т и  о п е р а т и в н о г о  
п р е д с т а в л е н и я  гр а ж д а н а м и  и о р г а н и з а ц и я м и  
и н ф о р м а ц и и  о ф а к т а х  к о р р у п ц и и  в 
м и н и с т е р с т в е  и л и  н а р у ш е н и я х  г р а ж д а н с к и м и  
с л у ж а щ и м и  и р а б о т н и к а м и  м и н и с т е р с т в а , 
р у к о в о д и т е л я м и  у ч р е ж д е н и й ,
п о д в е д о м с т в е н н ы х  м и н и с т е р с т в у , т р е б о в а н и й  
к с л у ж е б н о м у  (д о л ж н о с т н о м у )  п о в е д е н и ю  
п о с р е д с т в о м : о б е с п е ч е н и я  п р и е м а
э л е к т р о н н ы х  с о о б щ е н и й  ч е р е з  о ф и ц и а л ь н ы й  
и н т е р н е т -с а й т , ф у н к ц и о н и р о в а н и я  « Т е л е ф о н а  
д о в е р и я »  п о  в о п р о с а м  п р о т и в о д е й с т в и я  
к о р р у п ц и и

О П и О К О В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

С в о е в р е м е н н о е  п о л у ч е н и е  и н ф о р м а ц и и  о 
н е с о б л ю д е н и и  о г р а н и ч е н и й  и за п р е т о в , 
у с т а н о в л е н н ы х  з а к о н о д а т е л ь с т в о м
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , а  т а к ж е  о ф ак тах  
к о р р у п ц и и  и о п е р а т и в н о е  р е а г и р о в а н и е
н а  н ее

27. О б е с п е ч е н и е  в з а и м о д е й с т в и я  м и н и с т е р с т в а  с 
и н с т и т у т а м и  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а  п о  
в о п р о с а м  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и , в 
то м  ч и с л е  с о б щ е с т в е н н ы м и  о б ъ е д и н е н и я м и , 
у с т а в н о й  з а д а ч е й  к о т о р ы х  я в л я е т с я  у ч а с т и е  в 
п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и

О П и О К О В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

П р и в л е ч е н и е  о б щ е с т в е н н ы х  о р г а н и за ц и й  
к р е а л и за ц и и  м е р о п р и я т и й  по
а н т и к о р р у п ц и о н н о й  п о л и т и к и  в
С а х а л и н с к о й  о б л а с т и ;
О б е с п е ч е н и е  о т к р ы т о с т и  п ри  о б с у ж д е н и и  
п р и н и м а е м ы х  м и н и с т е р с т в о м  м ер  по 
в о п р о с а м  п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и

28. О б е с п е ч е н и е  в з а и м о д е й с т в и я  м и н и с т е р с т в а  со  
с р е д с т в а м и  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и  в с ф е р е  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и , в т о м  ч и с л е  
о к а з а н и е  с о д е й с т в и я  с р е д с т в а м  м а с с о в о й  
и н ф о р м а ц и и  в о с в е щ е н и и  м е р  п о
п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и , п р и н и м а е м ы х  в 
м и н и с т е р с т в е , и п р и д а н и и  гл а с н о с т и  ф а к т о в  
к о р р у п ц и и  в м и н и с т е р с т в е

О П и О К О В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

О б е с п е ч е н и е  п у б л и ч н о с т и  и о т к р ы т о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  м и н и с т е р с т в а  в с ф е р е  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и



10

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

29. П р о в е д е н и е  а н к е т и р о в а н и я  п о  в о п р о с а м  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и

О П и О К О Е ж е го д н о
д е к а б р ь

О ц е н к а  у р о в н я  к о р р у п ц и и  в
м и н и с т е р с т в е , п р и н я т и е  д о п о л н и т е л ь н ы х  
м ер  в у к а за н н о й  с ф е р е  д е я т е л ь н о с т и

30. Р а с с м о т р е н и е  о т ч е т а  о в ы п о л н е н и и
н а с т о я щ е г о  П л а н а  м е р о п р и я т и й  н а  з а с е д а н и и  
О б щ е с т в е н н о г о  с о в е т а  п р и  м и н и с т е р с т в е  и 
за с е д а н и и  К о л л е г и и  м и н и с т е р с т в а

О П и О К О Е ж е го д н о
д е к а б р ь

О б е с п е ч е н и е  п у б л и ч н о с т и  и о т к р ы т о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  м и н и с т е р с т в а  в с ф е р е  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и

31. Р а з м е щ е н и е  о т ч е т а  о в ы п о л н е н и и  н а с т о я щ е го  
П л а н а  н а  о ф и ц и а л ь н о м  и н т е р н е т -с а й т е  
м и н и с т е р с т в а

О П и О К О Е ж е го д н о  
д о  01 ф ев р а л я  

го д а ,
с л е д у ю щ е го  за

о тч е тн ы м

О б е с п е ч е н и е  п у б л и ч н о с т и  и о т к р ы т о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  м и н и с т е р с т в а  в с ф е р е  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и

IV. Организация противодействия коррупции в подведомственных организациях

32.
О р г а н и з а ц и я  и о б е с п е ч е н и е  м е р о п р и я т и й  по  
п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и  в 
п о д в е д о м с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и я х  в 
с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я м и  Ф е д е р а л ь н о г о  
з а к о н а  о т  2 5 .1 2 .2 0 0 8  №  2 7 3 -Ф З  «О  
п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и »

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

О б е с п е ч е н и е  м е р  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  
к о р р у п ц и и , ф о р м и р о в а н и е  е д и н о го
п о д х о д а  к о б е с п е ч е н и ю  р а б о т ы  по 
п р о ф и л а к т и к е  и п р о т и в о д е й с т в и ю
к о р р у п ц и и

33. Р а з р а б о т к а  и р е а л и з а ц и я  в п о д в е д о м с т в е н н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  п л а н о в  м е р о п р и я т и й ,
н а п р а в л е н н ы х  н а  п р е д у п р е ж д е н и е  и
п р о т и в о д е й с т в и е  к о р р у п ц и и

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

С и с т е м н ы й  п о д х о д  в о р г а н и з а ц и и  р а б о ты  
п о  п р о ф и л а к т и к е  к о р р у п ц и и



11

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

34. Р а з м е щ е н и е  п л а н о в  м е р о п р и я т и й  и о т ч е т а  о 
р е а л и з а ц и и  п л а н о в  м е р о п р и я т и й ,
н а п р а в л е н н ы х  н а  п р е д у п р е ж д е н и е  и
п р о т и в о д е й с т в и е  к о р р у п ц и и  н а  о ф и ц и а л ь н о м  
и н т е р н е т -с а й т е  о р г а н и за ц и и

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и з а ц и й

Е ж е го д н о  
д о  01 ф ев р а л я  

го д а ,
с л е д у ю щ е го  за

о тч е тн ы м

О б е с п е ч е н и е  п у б л и ч н о с т и  и о т к р ы т о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  п о д в е д о м с т в е н н ы х  
о р г а н и за ц и й  в с ф е р е  п р о т и в о д е й с т в и я  
к о р р у п ц и и

35. П р е д о с т а в л е н и е  в м и н и с т е р с т в о  о т ч е т о в  о 
р е а л и з а ц и и  п л а н о в  м е р о п р и я т и й  и м е р а х , 
п р и н и м а е м ы х  п о д в е д о м с т в е н н ы м и
о р г а н и з а ц и я м и , в ц е л я х  п р о т и в о д е й с т в и я  
к о р р у п ц и и

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и з а ц и й

Е ж е го д н о  
д о  25 н о яб р я

О б е с п е ч е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  п о д в е д о м с т в е н н ы х  
о р г а н и за ц и й

36. Н а з н а ч е н и е  п р а в о в ы м и  а к т а м и  о т в е т с т в е н н ы х  
л и ц , н а д е л е н н ы х  ф у н к ц и я м и  по
п р е д у п р е ж д е н и ю  к о р р у п ц и о н н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й , з а к р е п л е н и е  д а н н ы х
ф у н к ц и й  в д о л ж н о с т н ы х  и н с т р у к ц и я х

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и з а ц и й

В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

С и с т е м н ы й  п о д х о д  в о р г а н и з а ц и и  р а б о ты  
п о  п р о ф и л а к т и к е  к о р р у п ц и и

37. С о зд а н и е  и у т в е р ж д е н и е  с о с т а в а  п о с т о я н н ы х  
р а б о ч и х  гр у п п  п о  в о п р о с а м  
а н т и к о р р у п ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и з а ц и й

В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

С и с т е м н ы й  п о д х о д  в о р г а н и з а ц и и  р а б о ты  
п о  п р о ф и л а к т и к е  к о р р у п ц и и

38. О б е с п е ч е н и е  д е й с т в е н н о г о
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  К о м и с с и и  п о  с о б л ю д е н и ю  
т р е б о в а н и й  к  с л у ж е б н о м у  п о в е д е н и ю  и 
у р е г у л и р о в а н и ю  к о н ф л и к т а  и н т е р е с о в

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

П р и  н а л и ч и и  
о с н о в а н и й

О б е с п е ч е н и е  с о б л ю д е н и я  о г р а н и ч е н и й  и 
за п р е т о в , т р е б о в а н и й  о п р е д о т в р а щ е н и и  
и ли  у р е г у л и р о в а н и и  к о н ф л и к т а
и н т е р е с о в

39. Р а з м е щ е н и е  и а к т у а л и з а ц и я  и н ф о р м а ц и и  о 
п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и  н а  с т е н д а х , 
у го л к а х  п о д в е д о м с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

В т е ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

С и с т е м н ы й  п о д х о д  в о р г а н и з а ц и и  р а б о ты  
п о  п р о ф и л а к т и к е  к о р р у п ц и и

4 0 . О б е с п е ч е н и е  с в о е в р е м е н н о с т и  и п о л н о т ы  
р а зм е щ е н и я  и н ф о р м а ц и и  о п о д в е д о м с т в е н н ы х  
о р г а н и з а ц и я х  н а  и х  о ф и ц и а л ь н ы х  с а й т а х  в

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и з а ц и й

В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

О б е с п е ч е н и е  п у б л и ч н о с т и  и о т к р ы т о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  о р г а н и з а ц и и



12

№
пп. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

сети  И н т е р н е т  в с о о т в е т с т в и и  с т р е б о в а н и я м и  
н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  и С а х а л и н с к о й  о б л а с т и , в то м  
ч и сл е  в с ф е р е  п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и

4 1 . О б е с п е ч е н и е  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  « т е л е ф о н о в  
д о в е р и я » , д р у г и х  и н ф о р м а ц и о н н ы х  к а н а л о в , 
п о зв о л я ю щ и х  гр а ж д а н а м  с о о б щ и т ь  об 
и з в е с т н ы х  и м  ф а к т а х  к о р р у п ц и и , п р и ч и н а х  и 
у с л о в и я х , с п о с о б с т в у ю щ и х  и х  с о в е р ш е н и ю

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

С в о е в р е м е н н о е  п о л у ч е н и е  и н ф о р м а ц и и  о 
ф а к т а х  к о р р у п ц и и  и о п е р а т и в н о е  
р е а г и р о в а н и е  н а  н ее

42 . О б е с п е ч е н и е  в з а и м о д е й с т в и я
п о д в е д о м с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й  с
и н с т и т у т а м и  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а  по  
в о п р о с а м  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  д е я т е л ь н о с т и

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

О б е с п е ч е н и е  р е з у л ь т а т и в н о с т и  и
э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и
п о д в е д о м с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и й

43. П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в  д л я  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в , в н е д р я ю щ и х  в о б р а з о в а т е л ь н ы й  
п р о ц е с с  ф а к у л ь т а т и в ы , к л а с с н ы е  ч ас ы  
а н т и к о р р у п ц и о н н о й  н а п р а в л е н н о с т и  с у ч ето м  
о с в о е н и я  т е х н и к  и н т е р а к т и в н о г о  о б у ч е н и я  
а н т и к о р р у п ц и о н н о м у  п о в е д е н и ю

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р га н и за ц и й

В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

П о в ы ш е н и е  у р о в н я  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
к о м п е т е н ц и и  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  
в в о п р о с а х  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о
в о с п и т а н и я

44. О р г а н и з а ц и я  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о
п р о с в е щ е н и я  и в о с п и т а н и я  у ч а щ е й с я  
м о л о д е ж и  в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  
С а х а л и н с к о й  о б л а с т и  в р а м к а х  д и с ц и п л и н  
с о ц и а л ь н о -  э к о н о м и ч е с к о г о  и г у м а н и т а р н о г о  
ц и к л о в , с е м и н а р о в  п о  и з у ч е н и ю  в о п р о с о в  
а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

В те ч е н и е  
2 0 2 1 -2 0 2 4  го д о в

Ф о р м и р о в а н и е  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о  
м и р о в о з з р е н и я  о б у ч а ю щ и х с я  и 
в о с п и т а н н и к о в



13

№
им. Мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Ожидаемый результат

45 . П р е д о с т а в л е н и е  в м и н и с т е р с т в о  о т ч е т о в  об  
о р г а н и з а ц и и  а н т и к о р р у п ц и о н н о г о
п р о с в е щ е н и я  и в о с п и т а н и я  у ч а щ е й с я
м о л о д е ж и  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

Е ж е го д н о  
д о  25 д е к аб р я

О б е с п е ч е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и
д е я т е л ь н о с т и  п о д в е д о м с т в е н н ы х
о р г а н и за ц и й

46 . П р о в е д е н и е  а н к е т и р о в а н и я  п о  в о п р о с а м  
п р о т и в о д е й с т в и я  к о р р у п ц и и

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р га н и за ц и й

Е ж е го д н о  
д о  25 д е к аб р я

О ц е н к а  у р о в н я  к о р р у п ц и и  в
п о д в е д о м с т в е н н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,
п р и н я т и е  д о п о л н и т е л ь н ы х  м е р  в 
у к а з а н н о й  с ф е р е  д е я т е л ь н о с т и

47 . О р г а н и з а ц и я  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и
с п е ц и а л и с т о в  п о д в е д о м с т в е н н ы х
о р г а н и з а ц и й , в д о л ж н о с т н ы е  о б я за н н о с т и  
к о т о р ы х  в х о д и т  у ч а с т и е  в п р о т и в о д е й с т в и и  
к о р р у п ц и и

Р у к о в о д и т е л и
п о д в е д о м с т в е н н ы х

о р г а н и за ц и й

Е ж е го д н о П о в ы ш е н и е  у р о в н я  к в а л и ф и к а ц и и
с п е ц и а л и с т о в , в д о л ж н о с т н ы е
о б я з а н н о с т и  к о т о р ы х  в х о д и т  у ч а с т и е  в 
п р о т и в о д е й с т в и и  к о р р у п ц и и

____________________________________________


